tierra, con fines de dotación a favor del pueblo Indígena Guaraní del departamento de 
Chuquisaca, cuyas necesidades no han sido cubiertas ni con el saneamiento ni con la 
dotación de tierras fiscales, estableciendo por consiguiente la necesidad de expropiar 
propiedades agrarias en una superficie de 180.000 ha (Ciento ochenta mil hectáreas) de 
tierras ubicadas en las provincias Luis Calvo y Hernando Siles del departamento de 
Chuquisaca. 

En ese contexto se debe señalar que el INRA, inicio procesos administrativos de 
expropiación por la causal de reagrupamiento y redistribución de tierras, desde la gestión

[...]

cuyos resultados se detallan a continuación: 

 

 

1. PROCESOS DE EXPROPIACIÓN CONCLUIDOS A DICIEMBRE 2013.-  

1.1. SUPERFICIE EXPROPIADA Y DOTADA. Producto del proceso 

administrativo de expropiación se tiene once (11) procesos de expropiación 
concluidos que suma un total de 9354.0545 ha (Nueve mil trescientas 
cincuenta y cuatro hectáreas con quinientos cuarenta y cinco metros 
cuadrados), superficie que fue dotada a favor del Pueblo Indígena Guaraní 
del departamento de Chuquisaca. 

1.2. MONTO INDEMNIZATORIO CANCELADO. El monto indemnizatorio 
cancelado por el Estado a través del INRA a favor de los Titulares de los 
predios expropiados alcanza a un monto total de 5,085,012.05 (Cinco 
millones ochenta y cinco mil doce bolivianos con 05/100 Bolivianos 
(Ver anexo 1). 

2. PROCESOS DE EXPROPIACIÓN CONCLUIDOS A DICIEMBRE 2017.- 

2.1. RESOLUCIONES DE EXPROPIACION EJECUTORIADAS. - Se tiene un 

total de ocho (8) procesos de expropiación que cuentan con resoluciones 
ejecutoriadas, mediante las cuales se expropió una superficie total de 
5792.2923 ha (Cinco mil setecientas noventa y dos hectáreas con dos 
mil novecientos veintitrés metros cuadrados). 

2.2. MONTO INDEMNIZATORIO FIJADO POR LA ABT. El monto 
indemnizatorio por la Autoridad de Fiscalización y Control Social de Bosques 
y Tierra, alcanza a un total de Bs. 5,548,622.86 (Cinco millones quinientos 
cuarenta y ocho mil seiscientos veintidos 86/100), mismo que se canceló 
a los titulares de los predios expropiados en la gestión 2017. 

 

 

DICTAMEN TECNICO
MONTO        
(Bs.) INF. TECNICO INF. LEGAL

RESOLUSION 
ADM.

RESOLUCION 
MIN.

1.‐ "El Carmen" ABT‐JGUSFP Nº 0401/2009 424.011,63